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1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je vytvoření programu Výpočet kotoučových brzd

pro průmyslové použití pro firmu PIVKO brakes. Jedná se o firmu specializující se zejména

na výrobu spojek k přenosu kroutícího momentu, průmyslových brzd a kloubových spojek.

Firma do teď pro výpočet používala zastaralé programy v kombinaci s ručním počítáním

a odečítáním z grafů. Programy firma již nadále nemůže využívat vlivem modernizace

a celkově je tento postup výpočtu velmi zdlouhavý a neefektivní.

Pro bližší seznámení se s touto problematikou, jsou v úvodu práce nejprve shrnuty

obecné vlastnosti, kategorizace a principy třecích brzd. Pro porozumění principu vytvořeného

programu je navíc celá jedna kapitola věnována brzdám vyráběných firmou PIVKO brakes.

Další část již popisuje samotný program a jeho použití.

Program by měl být používán ve výrobní praxi, z toho důvodu musí být snadno

dostupný a uživatelsky intuitivní. Na základě vstupních údajů zadaných uživatelem by měl

program automaticky realizovat výpočet, provést kontrolu použití brzdy a následně stanovit

charakteristický parametr pro vybraný pohon brzdy.
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2. Obecná část

Tato kapitola seznamuje se základními pojmy a konstrukčním řešením týkající se

brzdění a brzdové soustavy. Jelikož je bakalářská práce zaměřena na kotoučové brzdy pro

průmyslové použití, jsou v teorii zmíněny pouze třecí brzdy.

2.1. Teorie třecích brzd

Brzdou vyvolaná činnost se nazývá

brzdění, jejíž účelem je zpomalovat, případně

regulovat rotační nebo posuvný pohyb

setrvačných hmot, popřípadě zamezit opětovné

rozběhnutí pohybu (udržení klidového stavu).

V současnosti nejpoužívanější typ brzdy, se

kterou se člověk dennodenně setkává, je brzda

fungující na principu tření, tedy třecí brzda.

Brzdný moment se zde realizuje pomocí

tření mezi rotačními a pevnými částmi stroje.

Při brzdění třecí brzdou se mění mechanická

energie pohybujících se hmot na teplo, které je

pak vhodným způsobem předáváno do okolí

buď přímo do okolního vzduchu, nebo

prostřednictvím teplonosného média. Při provozu může vznikat i značné množství tepla, které

může ohrozit funkci brzdy z hlediska poškození jejího ovládacího zařízení nebo materiálu

brzdového obložení. Brzdy tak mohou být i přídavně chlazeny.

Třecí brzdy lze rozdělovat do mnoha kategorií. Pro účely této práce postačí

dělení na základě průmyslové aplikace, a to z hlediska účelu použití a následně podle

konstrukce.

2.2. Rozdělení dle účelu použití

Brzdy se mohou dle Češpíra [2] dělit podle účelu, ke kterému je brzda používána,

na čtyři druhy:

Obrázek 1: Příklad třecí brzdy - Kotoučová brzda [1]
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 regulační brzda,

 zpomalovací brzda,

 zádržná brzda,

 výkonová brzda.

Reálná brzda pak při provozu plní obvykle i více úloh. Příkladem může být

automobilová brzda, která v sobě spojuje činnost brzdy regulační, zpomalovací i zádržné.

2.2.1. Regulační brzda

Tento druh brzdy se používá pro regulaci rychlosti pohybu hmot, které ji zatěžují.

Regulační brzda je dimenzována na dlouhodobý provoz, při kterém může vznikat i velké

množství tepla, proto je zde počítáno s velkým odvodem tepla z brzdy. Z hlediska

dlouhodobého používání je důležitá i životnost brzdy a to zejména její nejvíce namáhané části

– třecí dvojice
1
. Její opotřebení je tak pro brzdu stěžejní faktor. Brzdy jsou ale navrhovány,

aby se třecí dvojice dala snadno po konci životního cyklu vyměnit.[2]

2.2.2. Zpomalovací brzda

Zpomalovací brzda, často označována i jako doběhová nebo stavicí, je dimenzována

pro opakované zpomalování zatěžujících hmot, které vede až k úplnému zastavení a pak

následného udržení dosaženého klidového (nehybného) stavu při stálém působení určitého

vnějšího zatížení. Jelikož se zde bere v úvahu faktor opakovaného brzdění, stačí se brzda mezi

brzdícími cykly chladit a tak u tohoto druhu brzd není kladen vyšší důraz na odvod tepla.

Důležitým parametrem je například velikost momentu, který způsobí proklouznutí brzdy

v klidovém stavu. [2]

2.2.3. Zádržná brzda

Tato brzda se používá pouze k udržení klidového (nehybného) stavu zařízení.

Důležitým parametrem je proto dostatečná bezpečnost na zatížení vnějším momentem

v nehybném stavu. Musí se zde počítat s velikostí statického součinitele tření při nulové

relativní rychlosti mezi povrchy třecí dvojice. [2]

1
Třecí dvojicí je rozuměna soustava na sebe působících elementů brzdy, na jejichž stykové ploše vzniká tření.
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2.2.4. Výkonová brzda

Výkonová brzda se účelem blíží brzdě regulační. Úkolem této brzdy je dlouhodobě

vyvozovat stanovený brzdný moment s malými odchylkami, který zatěžuje zkoušené zařízení.

Je tedy logické, že tato brzda musí snášet vetší zátěž než regulační a proto je zde kladen velký

důraz na odvod tepla. [2]

2.3. Rozdělení dle konstrukce

Brzdy se dále dělí dle své konstrukce, kde je vidět rozdílně řešené uspořádání třecí

dvojice.

 Špalíková brzda

 Pásová brzda

 Bubnová brzda

 Kotoučová brzda

Kotoučové brzdy se dle Vlka [3] mohou rozdělit podle způsobu uchycení.

 Kotoučová brzda s pevným třmenem

 Kotoučová brzda volným (plovoucím) třmenem

 Kotoučová brzda s výkyvným třmenem

Konstrukce brzdy také závisí na směru, jakým jsou plochy třecí dvojice na sebe

přitlačovány. Směr působení přítlaku může být radiální nebo axiální vzhledem k poloze

hřídele brzděného stroje. Radiální směr přítlaku brzdového obložení na rotující část brzdy se

používá u brzd špalíkových, bubnových a pásových. Axiální směr je možné vidět u brzd

kotoučových. [2]

2.3.1. Špalíková brzda

Princip špalíkové brzdy je velmi jednoduchý. Na Obrázku 2 je vidět, že činnost třecí

dvojice se realizuje přitlačením brzdového špalíku k valivé ploše pohybujícího se dílu, kde

vzniká tření. Špalík tak musí mít odpovídající tvarový rádius jako brzděný protikus.

Z hlediska koncepce jde už o zastaralou technologii, která byla ale v historii hojně využívána.

Avšak se špalíkovými brzdami se můžeme setkat i dnes a to u železniční dopravy, například

u těžkých nákladních kolejových vozů.
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Obrázek 2: Špalíková brzda

2.3.2. Pásová brzda

Třecí dvojice pásové brzdy se skládá z pásu a kotouče (viz Obrázek 3). Pás je napnut

na vnější válcovou plochu brzdového kotouče. Poté je pás přitahován ovládacím členem a tím

i přitlačován na válcovou plochu. Mezi pásem a kotoučem tak vzniká tření, které způsobí

brzdný účinek.

Výhodou této brzdy je velká dotyková plocha třecí dvojice daná velkým úhlem

opásání, který se pohybuje okolo 200° až 250°. Naopak mezi nevýhody patří namáhání

hřídele na ohyb, které je způsobeno napnutým pásem. Celkově je tato brzda omezena pevností

pásu v tahu. Tento druh se v současnosti používá zejména u pevně umístěných strojů,

například u lanové dráhy, ale je možné se s ní setkat i u motorových vozidel.
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Obrázek 3: Pásová brzda

2.3.3. Bubnová brzda

Třecí účinek u bubnové brzdy zajišťuje rotační část, nazývaná buben, a čelist

s brzdovým obložením. Principem je bubnová brzda velice podobná špalíkové brzdě. Zde se

ale využívá jako třecí plocha vnitřní obvodová plocha brzděného dílu. Obložení se při brzdění

na tuto plochu přitlačují a vzniká tření. Schéma je uvedeno na Obrázku 3. Bubnové brzdy se

nejčastěji používají v provedení dvoučelisťovém. Čelisti jsou vůči sobě pootočeny o 180°,

aby se tak mohly eliminovat radiální síly, které zatěžují hřídel brzděného stroje.

Obrázek 4: Bubnová brzda

Velkou výhodou bubnové brzdy je velký vnitřní převod, kde na vyvolání velkého

brzdného momentu stačí pouze malá ovládací síla. Výhodou, ale zároveň i nevýhodou,

[…]


brakes. Na základě firmou definovaných požadavků a upřesňující schůzky se zástupcem firmy

byl navržen a implementován program pro výpočet kotoučových brzd, který má úplně

nahradit zastaralé postupy. Vzniklý program splňuje všechny zadané požadavky

a předpokládá se jeho nasazení do praxe v plném rozsahu, včetně souhrnného tisku výsledků.

Nahradí tak dosavadní programy DOS, ruční počítání a manuální odečítání hodnot

z papírových grafů.

S výhodou bylo využito funkce tvorby formulářů a jejich programování v prostředí

MS Excel. Program umožňuje automatický výpočet parametrů na základě vstupních údajů,

kontrolu použití brzdy a následný výpočet parametru pro vybraný pohon brzdy. Je kladen

důraz na jeho rychlost, jednoduchost, uživatelskou intuitivnost a přehlednost. Program je

určen pro situace, kdy brzda kontinuálně brzdí pohybující se soustrojí až do klidového stavu.

V jiném případě (např. přerušované brzdění) není možné program použít.

Z hlediska správnosti používání programu je čtenář seznámen i s teorií kotoučových

brzd typu „C“ a „H“ firmy PIVKO, které se dopodrobna věnuje podstatná část práce. Pro

snazší představu a pochopení fungování těchto brzd, vzniknul v programu Solidworks i jejich

3D model přiložený na CD.

Pro názorné předvedení postupu výpočtu kotoučových brzd programem ukazuje jedna

kapitola příkladný výpočet pro konkrétní zadání. Je zde popsán celý sousled operací, které

program provádí a následný výsledek s kontrolou provozních teplot.

Závěrem byl vytvořen manuál pro uživatele programu, který přehledně popisuje

funkci programu a seznamuje s možnými příčinami chybových hlášek.
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Příloha - obrázek 3: Graf MOTOR 2

Příloha - obrázek 4: Graf MOTOR 3
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Příloha - obrázek 5: Graf MOTOR H2

Příloha - obrázek 6: Graf MOTOR H3
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Příloha - obrázek 9: Graf POHON 15
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Příloha - obrázek 11: Graf MOTOR 12

Příloha - obrázek 12: Graf MOTOR 16

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Tl
ak

v
zd

u
ch

u
p

p
[

M
P

a]

Brzdný moment Mb [Nm]

Brzda "H" Pneumatická

Ø 0,35 m

Ø 0,40 m

Ø 0,45 m

Ø 0,50 m

Ø 0,60 m

Ø 0,70 m

Ø 0,80 m

Ø 0,90 m

Ø 1,00 m

MOTOR 12

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0 1000 2000 3000 4000 5000

Tl
ak

v
zd

u
ch

u
p

p
[

M
P

a]

Brzdný moment Mb [Nm]

Brzda "H" Pneumatická

Ø 0,35 m

Ø 0,40 m

Ø 0,45 m

Ø 0,50 m

Ø 0,60 m

Ø 0,70 m

Ø 0,80 m

Ø 0,90 m

Ø 1,00 m

MOTOR 16

VII

Příloha - obrázek 13: Graf MOTOR 03
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Příloha - obrázek 15: Graf MOTOR 05

0

2

4

6

8

10

12

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

Tl
ak

h
yd

ra
u

lic
ké

h
o

m
é

d
ia

p
h
[

M
P

a]

Brzdný moment Mb [Nm]

Brzda "H" Hydraulická

Ø 0,35 m

Ø 0,40 m

Ø 0,45 m

Ø 0,50 m

Ø 0,60 m

Ø 0,70 m

Ø 0,80 m

Ø 0,90 m

Ø 1,00 m

MOTOR 05

IX

Příloha 2: Manuál k programu Výpočet kotoučových brzd
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1. Úvod

Tento program slouží k tepelnému výpočtu brzd, přiřazení typu brzdění a výpočtu jeho

parametrů.

2. Postup

1. Zvolte brzdu v poli Výběr brzdy.

2. Zvolte Typ brzdění a z následného zobrazeného seznamu i Pohon.

3. Zvolte Materiál kotouče ze zobrazeného seznamu. Při volbě “Definováno uživatelem“, zadejte

vlastnosti Vámi zvoleného materiálu.

4. Zadejte Vstupní parametry počítané kotoučové brzdy.

5. Program zobrazí vypočtené hodnoty v poli Výstupní parametry.

Další možnosti:

 Tlačítkem Vymazat hodnoty lze Vstupní parametry vyresetovat.

 Tlačítkem Zákazník přejdete do karty pro definování zákazníka.

 Tlačítkem Uložit uložíte stávající nastavení.

 Tlačítkem K tisku přejdete do karty pro náhled tisku.

3. Legenda

Význam chybových hlášení v poli Výstupní parametry

--- Vypočtené hodnoty přesáhly výpočetní interval <0;10000>

ZADÁNÍ Není zvolen Typ brzdění a Vstupní parametry jsou neúplné

TYP Není zvolen Typ brzdění

PARAMETR Vstupní parametry jsou neúplné

PRŮMĚR Zvolený průměr kotouče není pro danou brzdu definován

POHON Zvolený Typ brzdění/Pohon nelze použít

Význam značek

Lze použít

Teplota je v oblasti pracovních teplot materiálu. Kotoučová brzda lze použít.

Lze použít pouze pro havarijní brzdění

Teplota se blíží maximální dovolené teplotě materiálu. Kotoučová brzda lze použít pouze

pro havarijní brzdění.

Nelze použít

Teplota přesáhla maximální bezpečnou teplotu materiálu. Kotoučová brzda nelze použít.

Klejch Petr 15. 5. 2017