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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet kotoučových brzde
Jméno autora: Petr Klejch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Gabriela Achtenová
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá náročnosti bakalářské práce. Student musel prokázat dovednosti programování a technických výpočtů
oteplení kotoučových brzd.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Klejch chodil pravidelně konzultovat. Nenechával práci na poslední chvíli. Po rozchození prvotního výpočtu, konzultoval
vytvořený program a požadavky na něj s vedoucím firmy PIVKO.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Pan Klejch odevzdal funkční program pro návrh kotoučových brzd PIVKO. Ovládání je intuitivní, v běžně dostupném SW.
Přesto se domnívám, že pan Klejch měl uvést verzi Excelu a Windows pod kterými program tvořil. Vytvořený program
s makry nemusí být plně přenosný na všechny verze Excelu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána stručně, logicky uspořádána. Z formálního hlediska bych měla následující výtky:
1) popis na str. 13, 14 by byl srozumitelnější, kdyby se v textu objevili odkazy na legendu z obr. 11.
2) na str. 22 by měl být seznam zadávaných veličin lépe uspořádaný. Ne všechny veličiny je nutné zadat, některé jsou
variantní.
3) na str. 27 je diskutabilní pojem nestabilní. Pokud se stará verze programu dostala různými postupy ke stejnému výsledku,
považovala bych to za stabilní funkci, nikoli za funkci nestabiliní.
4) Nechápu, proč funkčnost programu není na příkladovém výpočtu demonstrována výpisem, nebo na obr. 31 není uveden
tento výpočet.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Petr Klejch vhodně zvolil literaturu, a řádně ji odcitoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nemám

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Klejch odevzdal funkční program pro výpočet kotoučových brzd, včetně krátkého manuálu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 23.8.2017 Podpis: Gabriela Achtenová